
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1889 del 15/09/2017 prot n. 2017/755

Oggetto: Acquisto di n. 2 mezzi da adibire al taglio dell'erba. Importo complessivo Euro 
208.515,00. Rideterminazione quadro economico a seguito risultanze gare.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto 30 marzo 2017 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito il termine 
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2017/2019  alla  data  del  30.06.2017  ed  è  altresì 
autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTO, altresì, il decreto 7 luglio 2017 del Ministero dell’Interno con il quale è stato ulteriormente 
differito  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2017/2019  alla  data  del  
30.09.2017 ed è altresì autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  15  del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente della  Provincia n.188 del 23.11.2016, esecutiva, 
con la quale è stata approvata la perizia di spesa per l'acquisto di n.2 mezzi da adibire al "taglio 
dell'erba" , di cui n.1 nuovo e n.1 usato, per l'importo complessivo di € 208.515,00,  come di seguito 
ripartito:

DESCRIZIONE
 Quantità Costo unitario 

(IVA esclusa)
Importi totali

A) Macchina operatrice usata semovente 
cingolata  in  gomma,  conbraccio 
meccanico  e  rotazione  torretta 
attrezzata con kit di benne da scavo, 
livellamento  e  carico.  Possibilità 
dimontaggio di testata trinciante per 
taglio  della  vegetazione  e  disco 
falciante  per  taglio  erba  sotto  i 
guard-rail,  accessori  con  possibilità 
di funzionamento contemporaneo

n.1 €   72.914,00 €   72.914,00

B) Macchina operatrice nuova semovente 
cingolata  in  gomma,  con  braccio 
meccanico e rotazione torretta  attrezzata 
con kit di benne da scavo, livellamento e 
carico. Possibilità di montaggio di testata 
trinciante  per  taglio  della  vegetazione  e 
disco  falciante  per  taglio  erba  sotto  i 
guard-rail,  accessori  con  possibilità  di 
funzionamento contemporaneo

n.1 €   98.000,00 €   98.000,00

IVA 22% €  37.601,00

  TOTALE € 208.515,00

RICHIAMATA, altresì,  la Det.Dir.n.2731 del 29.12.2016, esecutiva, rettificata parzialmente con 
Det.Dir.n.1253 del 15.06.2017, esecutiva, con la quale sono state assunte le relative prenotazioni di 
spesa per complessivi € 208.515,00, nonchè disposto l’espletamento di n.2 separate gare d’appalto, 
mediante il ricorso ad altrettante procedure negoziate,  ai sensi dell'art.36,  comma 2, lettera b) e 
dell'art.63 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

DATO  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1774  del  31.08.2017,  di  aggiudicazione, 
adottata dal Servizio Stazione Appaltante, la fornitura i cui al punto A) è stata aggiudicata alla Ditta 
“GAVARINI locazioni s.r.l.” con sede legale in Perugia (PG), Via Einstein 7/9 Zona Ind.le Ponte 
San Giovanni, per l’offerto ribasso sull’importo a base d’asta del 1,5% corrispondente all’importo 
netto di aggiudicazione di € 71.820,29, oltre IVA 22% pari a € 15.800,46 e, quindi, per l'importo 
complessivo di € 87.620,75;

DATO atto, altresì, che con Determinazione Dirigenziale n.1173 del 31.08.2017, di aggiudicazione, 
adottata dal Servizio Stazione Appaltante, la fornitura di cui al punto B) è stata aggiudicata alla 
Ditta “DOMENICHINI GROUP s.r.l.” con sede legale in Perugia (PG), Via del Mercato, 9, per 
l’offerto  ribasso  sull’importo  a  base  d’asta  del  7,14%  corrispondente  all’importo  netto  di 
aggiudicazione  di  €  91.000,00,  oltre  IVA  22%  pari  a  €  20.020,00  e,  quindi,  per  l'importo 
complessivo di € 111.020,00, come da offerta economica in data 17.07.2017;

RITENUTO, a seguito degli affidamenti di cui sopra, di rideterminare il quadro economico delle 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



forniture in oggetto come al seguente riepilogo:

DESCRIZIONE QUANTITA’ IMPORTO 
PREVISTO

(IVA INCLUSA)

IMPORTO 
AGGIUDICATO

(IVA INCLUSA)

ECONOMIE

A) Ditta aggiudicataria 
“GAVARINI locazioni 
s.r.l.”  

n.1 € 88.955,00 € 87.620,75 € 1.334,25

B) Ditta aggiudicataria 
“DOMENICHINI 
GROUP s.r.l.”  

n.1 € 119.560,00 € 111.020,00 € 8.540,00

SOMMANO €   208.515,00 €  198.640,75 €   9.874,25

RICORDATO  che  la  complessiva  spesa  di  €  208.515,00  è  finanziata  con  parziale  utilizzo 
dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  destinato  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
provinciale n.40 del 21.12.2016, immediatamente esecutiva, così costituito:

- quanto a € 62.241,29 mediante utilizzo dei fondi derivanti dal contributo del Ministero dei LL.PP., 
incassati;

-  quanto  a  €  70.876,40  mediante  il  parziale  diverso  utilizzo  del  mutuo  di  €  132.339,12 
(Pos.4531322.00)  concesso  dalla  Cassa  DD.PP.  s.p.a.  con  provvedimento  in  data  15.10.2009  e 
assunto con Det.Dir.n.7343 del 06.08.2009, esecutiva;

-  quanto  a  €  75.397,31  mediante  il  parziale  diverso  utilizzo  del  mutuo  di  €  354.000,00  (Pos. 
4496684.00) concesso dalla Cassa DD.PP. s.p.a. con provvedimento in data 26.09.2006 e assunto 
con Det.Dir.n.8285 del 15.09.2006, esecutiva;

DATO  atto  che  la  liquidazione  della  complessiva  spesa  di  €  198.640,75  avverrà  dietro 
presentazione di regolari fatture debitamente vistate per la regolarità delle forniture eseguite e la 
rispondenza della  stessa ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni  
pattuite  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva) attestante la regolarità contributiva delle ditte ; 

DATO atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 77/2017, esecutiva ai sensi di 
legge,  sono state  approvate,  ai  sensi  dell’art.  3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2016,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere sub-impegni di spesa di complessivi € 
198.640,75 come segue:

-  quanto  a  €  70.876,40  sull'impegno  2017/1427  (ex  impegno  2016/4137),  come  da  scrittura 
contabile  in calce riportata;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-  quanto  a  €  16.744,35  sull'impegno  2017/1428  (ex  impegno  2016/4138),  come  da  scrittura 
contabile  in calce riportata;

-  quanto  a  €  58.652,96  sull'impegno  2017/1428  (ex  impegno  2016/4138),  come  da  scrittura 
contabile  in calce riportata;

-  quanto  a  €  52.367,04  sull'impegno  2017/1426  (ex  impegno  2016/4136),  come  da  scrittura 
contabile  in calce riportata;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;
ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

DATO  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 
funzionamento dell’Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo 
in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016  “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

DETERMINA

1. di prendere atto che con Det.Dir.n. 2731 del 29.12.2016, esecutiva, rettificata parzialmente con 
Det.Dir.n.1253  del  15.06.2017,  esecutiva,  sono  state   disposte  le  modalità  di  appalto  per 
l’affidamento  della  fornitura  di  cui  all’oggetto,  nonché  adottato  formale  provvedimento  a 
contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di prendere atto  che con Determinazione Dirigenziale n.1774, adottata dal Servizio Stazione 
Appaltante”  in  data  31.08.2017,  esecutiva,  la  fornitura  di  “macchina  operatrice  usata”  è  stata 
aggiudicata alla Ditta “GAVARINI locazioni s.r.l.” con sede legale in Perugia (PG), Via Einstein 
7/9 Zona Ind.le  Ponte San Giovanni,  per  l’offerto  ribasso sull’importo a  base d’asta  del  1,5% 
corrispondente  all’importo  netto  di  aggiudicazione  di  €  71.820,29,  oltre  IVA  22%  pari  a  € 
15.800,46 e, quindi per l’importo complessivo di € 87.620,75;

3.  di  prendere atto,  altresì,   che con Determinazione Dirigenziale n.1173, adottata  dal Servizio 
Stazione Appaltante” in data 31.08.2017, esecutiva, la fornitura di “macchina operatrice nuova” è 
stata aggiudicata alla Ditta “DOMENICHINI GROUP s.r.l.” con sede legale in Perugia (PG), Via 
del  Mercato,  9,  per  l’offerto  ribasso  sull’importo  a  base  d’asta  del  7,14%  corrispondente 
all’importo netto di aggiudicazione di € 91.000,00, oltre IVA 22% pari a € 20.020,00 e, quindi per 
l’importo complessivo di € 111.020,00, come da offerta economica in data 17.07.2017;

4. di approvare, conseguentemente, il quadro economico delle forniture in oggetto rideterminato 
secondo il riepilogo in narrativa riportato, per una spesa complessiva confermata in  € 208.515,00;

5. di dare atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 77/2017, esecutiva ai sensi di  
legge,  sono state  approvate,  ai  sensi  dell’art.  3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2016,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

6. di assumere sub-impegni di spesa per complessivi € 87.620,75  a favore della Ditta “GAVARINI 
locazioni s.r.l.” con sede legale in Perugia (PG), Via Einstein 7/9 Zona Ind.le Ponte San Giovanni, – 
P.IVA 02161520545, come segue:

- quanto a € 70.876,40 sull'impegno di spesa 2017/1427 (ex impegno 2016/4137), nel quale trova la 
necessaria  copertura  finanziaria,   come da  scrittura  contabile   in  calce  riportata  (Codice  CIG 
6931486B30);

- quanto a € 16.744,35 sull'impegno di spesa 2017/1428 (ex impegno 2016/4138), nel quale trova la 
necessaria  copertura  finanziaria,   come da  scrittura  contabile   in  calce  riportata  (Codice  CIG 
6931486B30);

7.  di  assumere  sub-impegni  di  spesa  per  complessivi  €  111.020,00  a  favore  della  Ditta 
“DOMENICHINI GROUP s.r.l.” con sede legale in Perugia (PG), Via del Mercato, 9,  – P.IVA 
02774260547, come segue:

- quanto a € 58.652,96 sull'impegno di spesa 2017/1428 (ex impegno 2016/4138), nel quale trova la 
necessaria  copertura  finanziaria,  come  da  scrittura  contabile  in  calce  riportata  (Codice  CIG 
6931527D05);

- quanto a € 52.367,04 sull'impegno di spesa 2017/1426 (ex impegno 2016/4136), nel quale trova la 
necessaria  copertura  finanziaria,   come da  scrittura  contabile   in  calce  riportata  (Codice  CIG 
6931527D05);

8.   di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  198.640,75  in  considerazione  della  esigibilità  della 
medesima, la cui scadenza è 31.12.2017;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



9. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

10. di dare atto che,  ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella 
Legge  n.102/09,  il  pagamento  (o  il  programma  dei  pagamenti)  previsto  dal  presente  atto  è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

11.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 
funzionamento dell’Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo 
in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

12. di prendere atto che la spesa suddetta di Euro 198.640,75 è  finanziata come segue: 

- quanto a € 52.367,04 mediante utilizzo dei fondi derivanti dal contributo del Ministero dei LL.PP., 
incassati;

-  quanto  a  €  70.876,40  mediante  il  parziale  diverso  utilizzo  del  mutuo  di  €  132.339,12 
(Pos.4531322.00)  concesso  dalla  Cassa  DD.PP.  s.p.a.  con  provvedimento  in  data  15.10.2009  e 
assunto con Det.Dir.n.7343 del 06.08.2009, esecutiva;

-  quanto  a  €  75.397,31  mediante  il  parziale  diverso  utilizzo  del  mutuo  di  €  354.000,00  (Pos. 
4496684.00) concesso dalla Cassa DD.PP. s.p.a. con provvedimento in data 26.09.2006 e assunto 
con Det.Dir.n.8285 del 15.09.2006, esecutiva;

13.   di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

14.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

15. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2017 / 23130/300 2017/1427 70.876,40

Piano Finanziario (2.02.01.04.001) - Macchinari

Beneficiario/Debitore (9963) - GAVARINI LOCAZIONI SRL

Sub Impegno 2017 / 23130/300 2017/1428 16.744,35

Piano Finanziario (2.02.01.04.001) - Macchinari

Beneficiario/Debitore (9963) - GAVARINI LOCAZIONI SRL

Sub Impegno 2017 / 23130/300 2017/1428 58.652,96

Piano Finanziario (2.02.01.04.001) - Macchinari

Beneficiario/Debitore (10590) - DOMENICHINI GROUP SRL

Sub Impegno 2017 / 23130/510 2017/1426 52.367,04

Piano Finanziario (2.02.01.04.001) - Macchinari

Beneficiario/Debitore (10590) - DOMENICHINI GROUP SRL

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DESCRIZIONE
	n.1
	n.1

